
 
 

Dokument zpracován 8. 12. 2022 

 

Nabývání státního občanství 

 

Základní zásady   

•  Zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky  

• Od roku 2014 se plně opouští princip jediného státního občanství - možnost existence 

dvojího (či vícerého) státního občanství  

• Na udělení státního občanství ČR není právní nárok, rozhodnutí je zcela na uvážení 

Ministerstva vnitra České republiky  

• Zásada jus sanguinis – pokud jeden z rodičů je občanem ČR, dítě nabývá státní 

občanství ČR narozením  

• Zásada jednotného státního občanství rodičů a nezletilých dětí  

• Žadatel musí být integrován do společnosti v ČR, zejména pokud jde o integraci z 

hlediska rodinného, pracovního nebo sociálního.  

• Státní občanství ČR nelze udělit žadateli, který ohrožuje bezpečnost státu, jeho 

svrchovanost a územní celistvost, demokratické základy, životy, zdraví, nebo 

majetkové hodnoty 

 

Zákonné podmínky I    

• Povolený trvalý pobyt po stanovenou nepřetržitou dobu + důvody prominutí  

• Skutečný pobyt na území v rozsahu minimálně poloviny doby dle bodu 1  

• Prokázání znalost českého jazyka (úroveň B1) a základní znalosti ústavního systému 

ČR a základní orientaci v kulturně společenských, zeměpisných a historických reáliích 

ČR + výjimky  

• Částečná trestní zachovalost + podmínky pro prominutí doložení  

• Absence závažných porušení povinnosti vyplývající z jiných právních předpisů  

• Prokazování výše a zdrojů příjmů  

• Nezávislost na sociálních dávkách  

Přílohy žádosti (základní)  

1. Písemná žádost ve volné formě   

2. Životopis (ve volné formě, ne strukturovaný)   

3. Rodný list  

4. Pas a průkaz povolení k trvalému pobytu  

5. Pokud žadatel uzavřel manželství:  

6. oddací list  

7. doklad o rozvodu manželství nebo úmrtní list manžela  

Pokud je do žádosti zařazeno nezletilé dítě k žádosti se má přiložit:  

8. Rodný list dítěte  

9. Pokud žádost podává jen jeden z rodičů – souhlas druhého rodiče  



 
 

Dokument zpracován 8. 12. 2022 

 

10. Další doklady (pracovní smlouva, výpis z obchodního rejstříku, daňové přiznání za 

poslední 3 roky, nájemní smlouva/doklad o vlastnictví nemovitosti, diplom, maturitní 

vysvědčení, apod.)  

Doklady vystavené orgány cizího státu, jejichž předložení stanovuje tento zákon, se 

předkládají s potřebnými ověřeními (superlegalizace, Apostille), nestanoví-li jinak mezinárodní 

smlouva, která je součástí právního řádu, a opatřené úředními překlady do českého jazyka, s 

výjimkou listin vystavených ve slovenském jazyce.   

HTTPS://SEZNAT.JUSTICE.CZ/ – oficiální tlumočnici 

 

Rozhodnutí MV o žádosti   

Do 180 dnů ode dne, kdy mu byla žádost doručena.  

Pokud je žádost zamítnuta, může žadatel podat novou žádost nejdříve po uplynutí 2 let od 

dne nabytí právní moci rozhodnutí.   

Pokud je žádost zamítnuta, může žadatel podat rozklad Ministrovi vnitra ve lhůtě 15 dnů od 

doručení rozhodnutí.   

Státní občanství ČR se nabývá dnem složení státoobčanského slibu (pro žadatele starší 15 

let). 

 

Správní poplatek   

Dospělý žadatel: 2 000 Kč – z důvodů hodných zvláštního zřetele MV může snížit až na 500 

Kč.  

Nezletilé dítě: 500 Kč - lze snížit až na CZK 100 Kč  

Azylant: 500 Kč - lze snížit až na CZK 100 Kč  

Nabývání státního občanství ČR prohlášením (pro  tzv. druhou generaci cizinců)  

  

Cizinec může nabýt státní občanství ČR prohlášením nejpozději do 3 let od dosažení věku 18 

let, pokud:  

a)  má na území ČR povolen trvalý pobyt,  

b)  nejpozději od věku 10 let se až k datu prohlášení nejméně dvě třetiny této doby 

oprávněně zdržuje na území České republiky,   

c) nebyl pravomocně odsouzen pro trestný čin nebo provinění, pokud se na ni nehledí, 

jako by nebyla odsouzena.   

Musí doložit:  

a) oddací list, případně doklad o rozvodu manželství, úmrtní list zemřelého manžela   

b) doklad o bezúhonnosti ve státech, ve kterých po dosažení věku 15 let pobýval 

nepřetržitě alespoň 6 měsíců.  

 

 


